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Das Wort Rentenniveau wird leider 

von vielen Bürgern:innen oft 

fehlerhaft interpretiert. Zunächst 

nötig wäre ein Aufklärung. 

Das seit einigen Jahren fallende 

Rentenniveau hat mit 

Rentenkürzungen rein gar nichts zu 

tun. Es ist nur eine Rechengröße, die 

den allgemeinen Rentenanspruch 

eines 

Durchschnittsverdieners 

mit 45 Beitragsjahren in 

ein Verhältnis zum 

aktuellen 

Durchschnittslohn netto 

vor Steuern ausdrückt. 

In der Rheinischen Post 

vom 14. Februar 2019 

beschreibt Frau Birgit Marschall in 

einem Artikel mit der Überschrift 

„Trügerische Zahl“ das Rentenniveau 

im Detail und leistet so Hilfestellung 

zum Verständnis dieser Prozentzahl. 

Den kompletten Artikel von Frau 

Marschall finden Sie im Kapitel X.) der 

Homepage https://meine-

rente.jimdofree.com/x-kapitel/ zum 

Nachlesen auf der Seite 171. 

Auch ich wollte das heiß von Politik in 

den verschiedensten Medien 

diskutierte „Rentenniveau“ verstehen 

und machte mich ans Rechnen. 

In der Broschüre der DRV-Bund 

„Rentenversicherung in Zeitreihen, 

Ausgabe Oktober 2020“ findet man in 

dem Kapitel 11) Kenngrößen und 

Bemessungswerte die offiziell 

ermittelten Zahlenwerte seit 1957 ! 

Ein Wert von < 70 %, wie es häufig in 

diversen Stellungnahmen der sozialen 

Netzwerke angegeben wird, gab es 

seit 1957 bis heute nicht. 

Auszug: RP Artikel vom 14.2.2019 

 

 

https://meine-rente.jimdofree.com/x-kapitel/
https://meine-rente.jimdofree.com/x-kapitel/
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Auch durch das ständige Wiederholen 

falscher Angaben werden diese nicht 

richtig, sondern führen nur zur 

Verwirrung derer, die sich Aufklärung 

ihrer Fragen erhoffen. 

Den „Eckrentner“ kennen Sie ja schon 

aus den anderen Unterlagen. Es ist 

das statistische Maskottchen, dass es 

so normalerweise gar nicht gibt. 

Dieser Rentner hat 45 Jahre zum 

jeweiligen Durchschnittsverdienst des 

in Frage kommenden Jahres 

gearbeitet. Aber wer hat das schon? 

Zu Beginn der Berufstätigkeit ist der 

Verdienst eher niedrig und steigt nach 

Ausbildung und dem Aufstieg auf der 

Karriereleiter hoffentlich stetig an. 

Von diesem Verdienst sind je nach 

Jahr Rentenversicherungsbeiträge in 

die Rentenversicherung einzuzahlen. 

Diese werden paritätisch vom 

Arbeitgeber und Arbeitnehmer zu 

gleichen Teilen getragen. Nach 

obenhin begrenzt wird diese 

Beitragspflicht durch die 

Beitragsbemessungsgrenze (BMG). 

Ich habe mir mit Excel den Spaß mal 

erlaubt, diese Einzahlungssummen 

pro Jahr für den „Eckrentner mit 45 

Jahren Durchschnittsverdienst“ und 

den „Besserverdiener mit einem 

Gehalt in Höhe der BMG“ zu 

errechnen. 

Die Ergebnisse finden Sie im Kapitel 

IX.), folgen Sie dem „Link“. 

https://meine-

rente.jimdofree.com/ix-kapitel/ 

Unser „Eckrentner“ hat in 45 Jahren 

von 1975 bis 2019  T€ 216 und unser 

„Besserverdiener“  T€ 447 

gemeinsam mit seinem Arbeitgeber 

eingezahlt. 

Jetzt müssen wir nur noch die 

erarbeiteten Entgeltpunkte dieser 

Beiden ermitteln. Hier die Formel zur 

Berechnung der Entgeltpunkte, wobei 

der eigene Verdienst im Zähler und 

der Durchschnittsverdienst im Nenner 

steht. (Beispiel Basis 2019) 

Rente/Mon. 2019 EP € +/Jahr

Wert je EP 33,05 € 45 491,04

1. Juli II. HJ €

Rente brutto 1.487,25

KV 50 % -14,60% -108,57 

KV-Zus 50% -1,00% -7,44 

PV 100% -3,05% -45,36 € +/Mon.

Rente netto 1.325,88 40,92

103,18%

I

S

T

Steigerung zum Vorjahr brutto  

Jahr 18.000 Verd

2019 38.901 DSV

Jahr 36.000 Verd

2019 38.901 DSV

Jahr 48.000 Verd

2019 38.901 DSV

Jahr 65.000 Verd

2019 38.901 DSV

BMG Jahr 80.400 Verd = 2,0668

2019 38.901 DSV

eigener JahresVerdienst

DurchSchnittsVerdienst

Berechnung des EntgeltPunktes

1,2339

= 1,6709

0,9254

=

=

=

= 0,4627

EntgeltPunkt 

EP

 

https://meine-rente.jimdofree.com/ix-kapitel/
https://meine-rente.jimdofree.com/ix-kapitel/
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Beim „Eckrentner“ ist es relativ 

einfach, da sein Verdienst im Zähler 

und Nenner des Bruches 

gleichermaßen stehen. Das Ergebnis 

ist also für jedes Jahr gleich 1,0 EP, er 

erreicht 45 EP. Der Besserverdiener 

erreicht 85,6214 EP für diese 45 Jahre. 

Mit Wert des EP (€33,05) vom 1. Juli 

2019 umgerechnet ergibt sich eine 

Bruttorente von: 

Eckrentner - : € 1.487,25 

Besserverdiener - BMG: € 2.829,79 

Nach gut 12 – 13 Jahren sind die 

Einzahlungen rein theoretisch 

(EzSum:Rente) aufgebraucht. 

Die Rentenanpassung ab 1. Juli 2020 

sehen Sie für Beide Rentner in den 

nachstehenden Bildern. 

Eckrentner mit 45 EP 

Besserverdiener (BMG): 

 

Der Durchschnittsverdienst wurde 

vorläufig für die betrachteten Jahre 

wie folgt nach statistischen 

Grundlagen ermittelt: 

2019 = € 38.901 

2020 = € 40.551 

Mittlerweile liegt der echte Wert für 

2019 mit € 39.301 vor. 

Zur Ermittlung des Rentenniveaus 

werden diese Werte auf den 

Nettowert heruntergerechnet. Gehen 

beim Rentner nur KV und PV in die 

Nettobewertung ein, so sind es beim 

Durchschnittsverdienst alle Abzüge für 

die Sozialversicherungen, und zwar: 

• Rentenversicherung RV 

• Krankenversicherung KV 

• Pflegeversicherung PV 

• Arbeitslosenversicherung AV 

Da bei der Krankenkasse die 

Zusatzbeiträge je Kasse 

unterschiedlich sind und die PV noch 

einen Zusatzbeitrag für Kinderlose 

Rente/Mon. 2019 EP € +/Jahr

Wert je EP 33,05 € 85,6214

1. Juli II. HJ €

Rente brutto 2.829,79

KV 50 % -14,60% -206,57 

KV-Zus 50% -1,00% -14,15 

PV 100% -3,05% -86,31 € +/Mon.

Rente netto 2.522,76 77,86

103,18%

I

S

T

Steigerung zum Vorjahr brutto  

Rente/Mon. 2020 EP € +/Jahr

Wert je EP 34,19 € 45 548,81

1. Juli €

Rente brutto 1.538,55

KV 50 % -14,60% -112,31 

KV-Zus 50% -1,00% -7,69 

PV 100% -3,05% -46,93 € +/Mon.

Rente netto 1.371,62 45,73

103,45%Steigerung zum Vorjahr brutto

I

S

T

 

Rente/Mon. 2020 EP € +/Jahr

Wert je EP 34,19 € 85,6214 1.044,21

1. Juli €

Rente brutto 2.927,40

KV 50 % -14,60% -213,70 

KV-Zus 50% -1,00% -14,64 

PV 100% -3,05% -89,29 € +/Mon.

Rente netto 2.609,77 87,02

103,45%

I

S

T

Steigerung zum Vorjahr brutto  
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(o,25%) vorsieht, werden bei dieser 

Nettobewertung die Daten 

entsprechend nach 

volkswirtschaftlichen Gesamtdaten 

hochgerechnet. Für die eigene 

Nachrechnung bedeutet dies, dass 

sich geringfügige Abweichungen nicht 

vermeiden lassen. 

Da die Rentenanpassung immer zur 

Mitte (1.7.) eines jeden Jahres erfolgt, 

meldet die RV die Gesamtsumme 

eines Kalenderjahres natürlich mit den 

niedrigeren Werten des Vorjahres Jan. 

– Juni und den am 1.7. erhöhten 

Werten für die II. Jahreshälfte an das 

Finanzamt. Eine Bescheinigung 

darüber wird aber nur auf 

Anforderung ausgestellt. Nach der 

erstmaligen Beantragung wird die 

Bescheinigung dann allerdings für die 

Folgejahre automatisch zugeschickt. 

Diese Bescheinigung enthält als 

Service dazu auch Hinweise, an 

welcher Stelle der Steuererklärung die 

Werte entsprechend einzutragen sind. 

Warum schreibe ich das so 

ausführlich, wird sich der ein oder 

andere Fragen ? Bei der Ermittlung 

des Rentenniveaus wird seit der 

Festlegung, dass es nicht (2018) unter 

48 % rutschen darf, der Jahreswert 

der Rente anders festgelegt. Die 

Jahresbewertung erfolgt ab 2018 mit 

dem zum 1.7. erhöhten 

Anpassungsbetrag multipliziert mit 12 

Monaten für das jeweilige Jahr. Die 

Broschüre der DRV-Bund „RV in ZR“ 

weißt die Werte auf der Seite 256 aus. 

 

 
Screenshot der Seite 256 | Broschüre der DREV-Bund | RV in ZR 10/2020 
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Beim Vergleich dieser Zahlen fällt mir 

auf, dass nunmehr der Bruttowert der 

Rente mit 6/6 Monaten VJ und lfd. 

Jahr gerechnet wird und der 

Nettowert mit der Erhöhung ab 1.7. 

Doch vergleichen Sie selbst. 

 

Damit ich die Übersicht nicht verliere, 

habe ich die Werte der Broschüren in  

 

Ich werde das Gefühl nicht los, dass 

hier mit den Zahlen manipuliert wird, 

nur damit man das Rentenniveau über 

die 48 % Hürde bringt. 

Verdammt sei, wer Böses dabei denkt. 

 

 

eine Tabelle eingetragen und 

entsprechend farblich unterlegt. 

 

 
Screenshot der Seite 250 | Broschüre der DREV-Bund | RV in ZR 10/2019 

12 Monate

brutto netto brutto netto brutto

2016 36.187 29.880 16.108 14.357

2017 37.077 30.611 16.600 14.772

2018 38.212 31.548 17.026 15.168

2018 38.212 32.064 17.026 15.420 17.296

2019 39.301 33.057 17.572 15.920 17.847

2020 39.065 34.121 18.155 16.450 18.462

Bemerkung:

nach Anpassung Jahressumme für 12 Monate 

vorläufig Werte zur Entgeltpunktbewertung

2019 38.901

2020 40.551

durchschnittl. Jahresverdienst

Jah
r Eckrente (45 EP)

6 Mon. VorJahr + 6 Monate lfd. Jahr
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6 Mon. VorJahr 

6 Mon. Lfd. Jahr 

 

 

 

 

 

 

12 Monate 

nach  

Anpassung 

 

 

 

 

6 Mon. VorJahr 

6 Mon. Lfd. Jahr 

 

 

48 % verfehlt 

 

 

Jahr (6 x VJ / 6 x lfd. Jahr) Verdienst Beiträge Eckrentner Verhältnis

2018     (gültig) Ø % 45 Jahre R : V | %

DRV-B-brutto 38.212,00 Abzüge 17.026,20 44,6%

RV Regels | 50% -3.553,72 -18,60%

KV Regels | 50% -2.789,48 -14,60% -1.242,91

KV ZusV | 100% -382,12 -1,00% -170,26 Abgaben-

PV-Beitr | 50% / 100 % -487,20 -2,55% -434,17 quote

AV-Beitr | 50% -573,18 -3,00%

Sozial-Beiträge | AN -7.785,70 -20,38% -1.847,34 -10,85%

Gehalts-Re-netto 30.426,31 79,63% 15.178,86 89,2%

RiesterFaktor (AVA) 1.217,05 4,00%

netto nach Riester 31.643,36 -17,19%

DRV-B-netto 31.548,00 -17,44% 15.178,86 48,1%  

Jahr (12 Mon.) Verdienst Beiträge Eckrentner Verhältnis

2018 (neue Rechnung) Ø % 45 Jahre R : V | %

DRV-B-brutto 38.212,00 Abzüge 17.296,20 45,3%

RV Regels | 50% -3.553,72 -18,60%

KV Regels | 50% -2.789,48 -14,60% -1.262,62

KV ZusV | 100% -382,12 -1,00% -172,96 Abgaben-

PV-Beitr | 50% / 100 % -487,20 -2,55% -441,05 quote

AV-Beitr | 50% -573,18 -3,00%

Sozial-Beiträge | AN -7.785,70 -20,38% -1.876,64 -10,85%

Gehalts-Re-netto 30.426,31 79,63% 15.419,56 89,2%

RiesterFaktor (AVA) 1.217,05 4,00%

netto nach Riester 31.643,36 -17,19%

DRV-B-netto 32.064,00 -16,09% 15.419,56 48,1%  

Jahr (6 x VJ / 6 x lfd. Jahr) Verdienst Beiträge Eckrentner Verhältnis

2019   (gültig) Ø % 45 Jahre R : V | %

DRV-B-brutto 39.301,00 Abzüge 17.571,60 44,7%

RV Regels | 50% -3.654,99 -18,60%

KV Regels | 50% -2.868,97 -14,60% -1.282,73

KV ZusV | 50% -176,85 -0,90% -79,07 Abgaben-

PV-Beitr | 50% / 100 % -599,34 -3,05% -535,93 quote

AV-Beitr | 50% -491,26 -2,50%

Sozial-Beiträge | AN -7.791,42 -19,83% -1.897,73 -10,80%

Gehalts-Re-netto 31.509,58 80,18% 15.673,87 89,2%

RiesterFaktor (AVA) 1.260,38 4,00%

netto nach Riester 32.769,96 -16,62%

DRV-B-netto 33.057,00 -15,89% 15.673,87 47,4%  
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Man muss also schon viel Interesse 

und Geduld mitbringen, um hinter 

diese Zahlenkombination zu kommen. 

Auf jeden Fall ist es sehr lehrreich, die 

48 % Rentenniveau nachzuvollziehen, 

aber dafür gibt es ja Excel und evtl. 

auch noch den ein oder anderen 

Gehaltsrechner als App. Also, es ist 

keine Hexerei und kein 

unüberwindliches Hindernis. 

 

 

12 Monate 

nach  

Anpassung 

 

 

48 % erreicht 

 

 

12 Monate 

nach  

Anpassung 

 

 

48 % erreicht 

 

Die unterschiedlichen Jahreswerte 

habe ich ausführlich auch auf meinen 

WEBseiten dargestellt. Aber auch 

heute, ist die weitere Änderung der 

Brutto- und Nettowerte eines 

Eckrentners wieder etwas Neues für 

mich und überraschend. 

Auf den nächsten Seiten möchte ich 

Ihnen noch das Rentenniveau im 

Vergleich zu den Rentensteigerungen 

Jahr (12 Mon.) Verdienst Beiträge Eckrentner Verhältnis

2019 (neue Rechnung) Ø % 45 Jahre R : V | %

DRV-B-brutto 39.301,00 Abzüge 17.847,00 45,4%

RV Regels | 50% -3.654,99 -18,60%

KV Regels | 50% -2.868,97 -14,60% -1.302,83

KV ZusV | 50% -176,85 -0,90% -80,31 Abgaben-

PV-Beitr | 50% / 100 % -599,34 -3,05% -544,33 quote

AV-Beitr | 50% -491,26 -2,50%

Sozial-Beiträge | AN -7.791,42 -19,83% -1.927,48 -10,80%

Gehalts-Re-netto 31.509,58 80,18% 15.919,52 89,2%

RiesterFaktor (AVA) 1.260,38 4,00%

netto nach Riester 32.769,96 -16,62%

DRV-B-netto 33.057,00 -15,89% 15.919,52 48,2%  

Jahr (12 Mon.) Verdienst Beiträge Eckrentner Verhältnis

2020 (neue Rechnung) Ø % 45 Jahre R : V | %

DRV-B-brutto 39.065,00 Abzüge 18.462,60 47,3%

RV Regels | 50% -3.633,05 -18,60%

KV Regels | 50% -2.851,75 -14,60% -1.347,77

KV ZusV | 50% -214,86 -1,10% -101,54 Abgaben-

PV-Beitr | 50% / 100 % -595,74 -3,05% -563,11 quote

AV-Beitr | 50% -468,78 -2,40%

Sozial-Beiträge | AN -7.764,17 -19,88% -2.012,42 -10,90%

Gehalts-Re-netto 31.300,83 80,13% 16.450,18 89,1%

RiesterFaktor (AVA) 1.252,03 4,00%

netto nach Riester 32.552,86 -16,67%

DRV-B-netto 34.121,00 -12,66% 16.450,18 48,2%  
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näherbringen. Sie werden erstaunt 

sein. Während die Renten zum Teil 

starke Steigerungen in den letzten 

Jahren erfuhren, sank das 

Rentenniveau ab. Daran erkennen Sie, 

dass das Rentenniveau nichts mit der 

persönlichen Rente zu tun hat. 

 

Von 2015 bis 2020 stieg die Rente um 

17,1 % das Rentenniveau stiegt im 

gleichen Zeitraum um 0, 5 %. 

Also lassen Sie sich mit dem Wort 

Rentenniveau nicht in die Irre 

schicken und glauben Sie nicht alles, 

was irgend ein Post auf facebook 

aussagt. Es sind sehr viele 

Stammtischparolen unterwegs, die als 

sog. Fake News zu qualifizieren sind. 

 

www.sozial-info.jimdofree.com 

www.meine-rente.jimdofree.com  

Hier muss mal wieder unser 

„Eckrentner“ für den Vergleich 

geradestehen. 

So ist die Rente ab 2000 um 37,7 % (€ 

421) gestiegen, das Rentenniveau um 

4,7 % gefallen. 

 

Prüfen Sie die Aussagen, die man 

Ihnen gegenüber macht. Selbst viele 

politisch Handelnde haben 

Schwierigkeiten durch dieses 

komplexe Thema durchzublicken. Wer 

das System beherrscht und ein wenig 

mit der Mathematik vertraut ist, 

erkennt schnell, wer Ahnung hat und 

wer nicht. 

Lust auf mehr ?  

 

Dann empfehle ich Ihnen meine 

beiden Internetplattformen. 

 

Eckrentner wEP -Verdienst Rente/Mon.

Jahr €uro Rentenniveau 45

2000 24,84 100,00% 52,9% 1.118 €

2005 26,13 105,20% 100,00% 52,6% 1.176 €

2010 27,20 109,51% 104,09% 100,00% 51,7% 1.224 €

2013 28,14 113,29% 107,69% 103,46% 100,00% 48,9% 1.266 €

2015 29,21 117,60% 111,79% 107,39% 103,80% 100,00% 47,7% 1.314 €

2019 33,05 133,06% 126,48% 121,51% 117,45% 113,15% 100,00% 48,2% 1.487 €

2020 34,19 137,65% 130,85% 125,70% 121,50% 117,05% 103,45% 48,2% 1.539 €

2021

2022

2023

2024

2025

2026

Status brutto netto brutto

Bemerkung: Abgabenquote auf die BruttoRente ca. 9,9 %  - 10,9 %

… unterschiedliche Vergleiche | Jahr = 100 %

Rentensteigerungen / Rentenniveau

 

http://www.sozial-info.jimdofree.com/
http://www.meine-rente.jimdofree.com/
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Jetzt noch ein kleiner Überblick über 

die Rente in Verbindung mit der 

Coronapandemie. Sie haben 

hoffentlich das Rechenprinzip nun gut 

in sich aufgenommen. Daher wird es 

Ihnen nicht allzu schwer fallen die 

nachstehenden Aussagen und 

Tabellen zu verstehen. 

Hier finden Sie alle Werte der Jahre 

2016 bis Ende 2020 wieder. 

 

 

Wie die Brutto- und Nettorente 

errechnet wird, ist Ihnen nun in 

Fleisch und Blut übergegangen. Auch 

in dieser Tabelle finden Sie den 

„Eckrentner“ = „Statistikrentner“ mit 

seinen 45 EP wieder. 

Das entsprechende Rentenniveau 

zeigt sich in der Spalte 7). 

 

1 2 3 4 5 6 7 1 8 9 10 11

Eckrentner Renten- Eckrentner Abgaben Wert

45 Abgaben- Niveau 45 quote Entgelt

Jahr brutto netto quote in % brutto netto in % Jahr brutto netto in % Punkt

2016 36.187 29.880 -17,4% 16.108 14.367 48,1% 2016 1.370 1.222 -10,8% 30,45 €

2017 37.077 30.611 -17,4% 16.600 14.772 48,3% 2017 1.396 1.243 -11,0% 31,03 €

2018 38.212 31.548 -17,4% 17.026 15.168 48,1% 2018 1.441 1.284 -10,9% 32,03 €

2018 38.212 32.064 -16,1% 17.296 15.420 48,1% 2018 1.441 1.284 -10,9% 32,03 €

2019 39.301 33.057 -15,9% 17.572 15.920 48,2% 2019 1.487 1.327 -10,8% 33,05 €

2020 40.551 34.121 -15,9% 18.155 16.450 48,2% 2020 1.539 1.371 -10,9% 34,19 €

95,0% 38.523 32.415 -15,9% 18.463 16.450 50,7%

90,0% 36.496 30.709 -15,9% 18.463 16.450 53,6%

85,0% 34.468 29.003 -15,9% 18.463 16.450 56,7%

80,0% 32.441 27.297 -15,9% 18.463 16.450 60,3%

75,0% 30.413 25.591 -15,9% 18.463 16.450 64,3%

70,0% 28.386 23.885 -15,9% 18.463 16.450 68,9%

BRD - Jahreswerte in € (incl. 4 % Riestertreppe) 45 Arbeitsjahre

-Verdienst Rente Rente in €

 

1 8 9 10 11 1 12 13 14 15

Eckrentner Abgaben Wert Eckrentner eigener Entgelt eigener max.

45 quote Entgelt 45 Verdienst Punkt Verdienst EP

Jahr brutto netto in % Punkt Jahr in € Spalte 12 : 2 in € (BMG) Spalte 14 : 2

2016 1.370 1.222 -10,8% 30,45 € 2016 37.000 1,0225 74.400 2,0560

2017 1.396 1.243 -11,0% 31,03 € 2017 38.000 1,0249 76.200 2,0552

2018 1.441 1.284 -10,9% 32,03 € 2018 39.000 1,0206 78.000 2,0412

2018 1.441 1.284 -10,9% 32,03 € 2018 39.000 1,0206 78.000 2,0412

2019 1.487 1.327 -10,8% 33,05 € 2019 40.000 1,0178 80.400 2,0457

2020 1.539 1.371 -10,9% 34,19 € 2020 40.000 0,9864 82.800 2,0419

95,0% 38.000 0,9864 82.800 2,1493

90,0% 36.000 0,9864 82.800 2,2687

2020 40.000 1,1605 82.800 2,4022

80,0% 32.000 0,9864 82.800 2,5523

75,0% 30.000 0,9864 82.800 2,7225

70,0% 28.000 0,9864 82.801 2,9170

45 Arbeitsjahre

Rente in €

 
Bemerkung: grün unterlegt sind Verdienste die sich aufgrund der Pandemie 
veränderten. 
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Die in Spalte 1) angeführten 

Prozentsätze simulieren eine 

Änderung des 

Durchschnittsverdienstes. Bei der 

Abgabenquote habe ich eine gleiche 

Entwicklung unterstellt. Die sich 

ergebenden Nettowerte finden Sie in 

der Spalte 3). 

Die Rente bleibt per Gesetz vorerst 

unverändert, eine Erhöhung für 2021 

wurde nicht unterstellt. Sie sehen, 

dass das Rentenniveau in Spalte 7) je 

nach Einbruch beim 

Durchschnittsverdienst - Spalte 3) - 

nach oben entwickelt. Je stärker der 

Einbruch desto stärker wächst /steigt 

das Rentenniveau an. 

Überrascht ? 

In der Zeile 12) habe ich den eigenen 

Verdienst im Coronajahr 2020 mit 

gleichem Prozentsatz abgesenkt, wie 

in der ersten Tabelle den 

Durchschnittsverdienst = Spalte 1). 

Sie erkennen schnell, dass bei gleicher 

Absenkung des 

Durchschnittsverdienstes und des 

eigenen Verdienstes der jährliche 

Entgeltpunkt gleich bleibt. Ihre 

Rentenanwartschaft bleibt also gleich 

und es gibt keinen Verlust.  

 

 

Bleibt Ihr Verdienst aber gleich - wie 

in der gelb unterlegten Zeile für 2020 

aufgeführt – steigt Ihr Entgeltpunkt 

von 0,98 auf 1,16 EP = 18,4 % an. 

 

Behält der leitende Angestellte seinen 

Verdienst in Höhe der 

Beitragsbemessungsgrenze bei und 

muss keine Abstriche hinnehmen, 

steigt sein Entgeltpunkt und damit 

auch seine Rente überproportional an. 

 

Ich hoffe, Sie können jetzt die 

Auswirkungen der Coronapandemie 

für sich und Ihre Rentenerwartungen 

nun ein wenig besser einordnen, denn 

auch Mathematik kann ungerecht 

sein. 
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Jahreswerte aufgrund der 

Anpassungen zum 1. Juli jeden Jahres. 

 

Bemerkungen: 

Das Jahr 2019 brachte Änderungen 

bei KV und PV. Daher habe ich zwei 

Ausrechnungen einstellen müssen. 

 

 

6 x Monate Vorjahr 

6 x Monate lfd. Jahr 

 

Beim KV-Zusatz wurde die Parität 

wieder eingeführt. Der PV-Satz wurde 

um 0,5 % erhöht. 

 

Rente/Mon. 2018 EP € +/Jahr

Wert je EP 32,03 € 45 481,41 Monate fix 6 6 Jahr plus %

1. Juli € Laufzeit (LZ) 1. Halbjahr 2. Halbjahr 2018 KV-Sum

Rente brutto 1.441,35 Rente brutto 8.378,10 8.648,10 17.026,20 102,57%

KV 50 % -14,60% -105,22 KV Regelsatz -611,60 -631,31 -1.242,91 

KV-Zus 100% -1,00% -14,41 KV ZusVers -83,78 -86,48 -170,26 -1.413,17 

PV 100% -2,55% -36,75 € +/Mon. PV-Beitrag -213,64 -220,53 -434,17 

Rente netto 1.284,96 40,12 Rente netto 7.469,08 7.709,78 15.178,86 102,74%

103,22%

Rente/Mon. 2019 EP € +/Jahr

Wert je EP 32,03 € 45 0,00 Monate fix 6 6 Jahr plus %

1. Januar I. HJ € Laufzeit (LZ) 1. Halbjahr 2. Halbjahr 2019 KV - Summe

Rente brutto 1.441,35 Rente brutto 8.648,10 8.648,10 50,79%

KV 50 % -14,60% -105,22 KV Regelsatz -631,31 -631,31 

KV-Zus 50% -1,00% -7,21 KV ZusVers -43,24 -43,24 -674,55 

PV 100% -3,05% -43,96 € +/Mon. PV-Beitrag -263,77 -263,77 

Rente netto 1.284,96 0,00 Rente netto 7.709,78 0,00 7.709,78 50,79%

100,00%

Rente/Mon. 2019 EP € +/Jahr

Wert je EP 33,05 € 45 491,04 Monate fix 6 6 Jahr plus %

1. Juli II. HJ € Laufzeit (LZ) 1. Halbjahr 2. Halbjahr 2019 KV-Sum

Rente brutto 1.487,25 Rente brutto 8.923,50 17.571,60 103,20%

KV 50 % -14,60% -108,57 KV Regelsatz -651,42 -1.282,73 

KV-Zus 50% -1,00% -7,44 KV ZusVers -44,62 -87,86 -1.370,58 

PV 100% -3,05% -45,36 € +/Mon. PV-Beitrag -272,17 -535,93 

Rente netto 1.325,88 40,92 Rente netto 0,00 7.955,30 15.665,08 103,20%

103,18%

Rente/Mon. 2020 EP € +/Jahr

Wert je EP 34,19 € 45 548,81 Monate fix 6 6 Jahr plus %

1. Juli € Laufzeit (LZ) 1. Halbjahr 2. Halbjahr 2020 KV-Sum

Rente brutto 1.538,55 Rente brutto 8.923,50 9.231,30 18.154,80 103,32%

KV 50 % -14,60% -112,31 KV Regelsatz -651,42 -673,88 -1.325,30 

KV-Zus 50% -1,00% -7,69 KV ZusVers -44,62 -46,16 -90,77 -1.416,07 

PV 100% -3,05% -46,93 € +/Mon. PV-Beitrag -272,17 -281,55 -553,72 

Rente netto 1.371,62 45,73 Rente netto 7.955,30 8.229,70 16.185,00 103,32%

103,45%Steigerung zum Vorjahr brutto Änderg bei KV/PV i. d. LZ können evtl. abweich. Ja-beträge ergeb.

I

S

T

Steigerung zum Vorjahr brutto Änderg bei KV/PV i. d. LZ können evtl. abweich. Ja-beträge ergeb.

Steigerung zum Vorjahr brutto

Steigerungen jeweils zum 1. Juli jeden Jahres

Änderg bei KV/PV i. d. LZ können evtl. abweich. Ja-beträge ergeb.

Steigerungen jeweils zum 1. Juli jeden Jahres

I

S

T

I

S

T

Steigerungen jeweils zum 1. Juli jeden Jahres

Steigerung zum Vorjahr brutto

Steigerungen jeweils zum 1. Juli jeden Jahres

I

S

T

Änderg bei KV/PV i. d. LZ können evtl. abweich. Ja-beträge ergeb.
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Jahreswerte nach Anpassung am 1. 

Juli gerechnet mit 12 Monaten. 

 

 

 

Riedstadt, den 3. März 2021 

 

 

12 x Monate incl. Erhöhung 

 

 

Schauen Sie sich die zwei 

Internetplattformen an. Sollten 

Fragen auftauchen, so können Sie 

mich gerne per eMail kontaktieren. 

 

 
 
Rente/Mon. 2018 EP € +/Jahr

Wert je EP 32,03 € 45 481,41 Monate fix 6 12 Jahr x 12 plus %

1. Juli € Laufzeit (LZ) 1. Halbjahr 2. Halbjahr 2018 KV-Sum

Rente brutto 1.441,35 Rente brutto 17.296,20 17.296,20 104,20%

KV 50 % -14,60% -105,22 KV Regelsatz -1.262,62 -1.262,62 

KV-Zus 100% -1,00% -14,41 KV ZusVers -172,96 -172,96 -1.435,58 

PV 100% -2,55% -36,75 € +/Mon. PV-Beitrag -441,05 -441,05 

Rente netto 1.284,96 40,12 Rente netto 0,00 15.419,56 15.419,56 104,37%

103,22%

Rente/Mon. 2019 EP € +/Jahr

Wert je EP 33,05 € 45 491,04 Monate fix 6 12 Jahr x 12 plus %

1. Juli II. HJ € Laufzeit (LZ) 1. Halbjahr 2. Halbjahr 2019 KV-Sum

Rente brutto 1.487,25 Rente brutto 17.847,00 17.847,00 103,18%

KV 50 % -14,60% -108,57 KV Regelsatz -1.302,83 -1.302,83 

KV-Zus 50% -1,00% -7,44 KV ZusVers -89,24 -89,24 -1.392,07 

PV 100% -3,05% -45,36 € +/Mon. PV-Beitrag -544,33 -544,33 

Rente netto 1.325,88 40,92 Rente netto 0,00 15.910,60 15.910,60 103,18%

103,18%

Rente/Mon. 2020 EP € +/Jahr

Wert je EP 34,19 € 45 548,81 Monate fix 6 12 Jahr x 12 plus %

1. Juli € Laufzeit (LZ) 1. Halbjahr 2. Halbjahr 2020 KV-Sum

Rente brutto 1.538,55 Rente brutto 18.462,60 18.462,60 103,45%

KV 50 % -14,60% -112,31 KV Regelsatz -1.347,77 -1.347,77 

KV-Zus 50% -1,00% -7,69 KV ZusVers -92,31 -92,31 -1.440,08 

PV 100% -3,05% -46,93 € +/Mon. PV-Beitrag -563,11 -563,11 

Rente netto 1.371,62 45,73 Rente netto 0,00 16.459,41 16.459,41 103,45%

103,45%

Steigerungen jeweils zum 1. Juli jeden Jahres

I

S

T

Steigerung zum Vorjahr brutto Änderg bei KV/PV i. d. LZ können evtl. abweich. Ja-beträge ergeb.

Steigerungen jeweils zum 1. Juli jeden Jahres

Steigerung zum Vorjahr brutto Änderg bei KV/PV i. d. LZ können evtl. abweich. Ja-beträge ergeb.

I

S

T

Steigerung zum Vorjahr brutto Änderg bei KV/PV i. d. LZ können evtl. abweich. Ja-beträge ergeb.

Steigerungen jeweils zum 1. Juli jeden Jahres

I

S

T

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


